
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

KANALIZAČNÍ ŘÁD STOKOVÉ SÍTĚ 

OBCE RATAJE M.Č. POPOVICE A SOBĚLICE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DATUM: ŘÍJEN 2023             PARÉ č. 



KANALIZAČNÍ ŘÁD STOKOVÉ SÍTĚ – OBCE RATAJE M.Č. POPOVICE A SOBĚLICE  datum: 10/2023  

    
strana 2/33 

OBSAH: 
  
1.  Titulní list kanalizačního řádu ............................................................................................................. 3 

1.1  Název obce a příslušné stokové sítě: ................................................................................................ 3 
1.2  Identifikační číslo majetkoprávní evidence stokové sítě: ................................................................... 3 
[...]
Čerpací stanice ČS3 je vybavena bezpečnostním přepadem do Popovického potoka potrubím PVC DN 
250 SN 10. Potrubí je ukončeno výustním objektem.  
 
 
Strojní vybavení ČS3: 
 
1. Ponorné kalové čerpadlo s mělnícím zařízením. 

Zapojení: 1+1 
Průtok: 5,32 l/s 
Dopravní výška: 2,4 m 
Krytí motoru: IP 68 
El. parametry: 3~400V/50 Hz 
Otáčky 2900 ot/min 
Přípojka výtlak: DN65 
Hmotnost čerpadla: 71,3 kg 

 
 



KANALIZAČNÍ ŘÁD STOKOVÉ SÍTĚ – OBCE RATAJE M.Č. POPOVICE A SOBĚLICE  datum: 10/2023  

    
strana 14/33 

Odlehčovací komora na síti (OK) 
 
V rámci odkanalizování obcí jsou použity dvě odlehčovací komory OK1 a OK2. Obě odlehčovací komory 
jsou umístěny na stávající kanalizaci a jsou provedeny s bočním přepadem.  
 
OK1:     
Qdest    = 68,90 l/s => max. návrhový průtok srážkových vod 
Qhr     = 15,60 l/s => hraniční odtok (průtok škrtící tratí) 
Qhm    = 0,78 l/s => max. hod. průtok suchých splašků 
poměr ředění  =  (1+19) 
 
OK2:     
Qdest    = 55,63 l/s => max. návrhový průtok srážkových vod 
Qhr     = 15,45 l/s => hraniční odtok (průtok škrtící tratí) 
Qhm    = 1,03 l/s => max. hod. průtok suchých splašků 
poměr ředění  =  (1+14) 
 

Označení 
stoky 

Název 
komory 

Přívodní 
stoka 
DN 

Poměr 
ředění 

Qdest 

max. 
návrhový 

průtok 
srážkových 

vod 
l/s 

Qhr 
hraniční 
odtok 

(průtok 
škrtící 
tratí) 
l/s 

Qhm 
max. 
hod. 

průtok 
suchých 
splašků 

l/s 

Lokalita 
komory 

Recipient 

AA OK 1 300 1:19 68,90 15,60 0,78 U MOSTU 
POPOVICKÝ 

POTOK 

E-4 OK 2 400 1:14 55,63 15,45 1,03 U KŘIŽOVATKY 
RATAJSKÝ 

POTOK 
 
 
 



KANALIZAČNÍ ŘÁD STOKOVÉ SÍTĚ – OBCE RATAJE M.Č. POPOVICE A SOBĚLICE  datum: 10/2023  

    
strana 15/33 

Výustní objekt (VO): 
 
V místě vyústění kanalizace z čistírny odpadních vod do Popovického potoka je potrubí ukončeno 
výustním objektem, který zajišťuje bezpečné odvedení odpadních vod do recipientu.  

 

OZNAČENÍ NÁZEV STOKA DN RECIPIENT POZNÁMKA VLASTNICTVÍ 

VO 1 U ČOV OČOV 300 
POPOVICKÝ 

POTOK 
VÝTOK Z ČOV OBEC RATAJE 

VO ČS 1 
U RATAJSKÉ 

TŮŇKY 
O1 250 

PŘÍTOK 
RATAJSKÉHO 

POTOKA 
BEZP. PŘEPAD Z ČS1 OBEC RATAJE 

VO ČS 3 U MOSTU O3 250 
POPOVICKÝ 

POTOK 
BEZP. PŘEPAD Z ČS3 OBEC RATAJE 

 
Shybky (SH) 
Na stokové síti se shybky nevyskytují. 
 
Lapáky splavenin (LS) 
Na stokové síti se lapáky splavenin nevyskytují. 

 
Kanalizační přípojky (KP) 
Na stokové síti se nachází 367 kanalizačních přípojek. 
 
Objekty předčištění (LT) 
Na stokové síti se nenachází žádné objekty předčištění. 
 

5.3.2 Hydrologické údaje 

Obec Rataje: 
Podle Quittovy klimatické klasifikace (za období let 1961-2000) se obec Rataje nachází v klimatické 
oblasti T2, která je charakteristická dlouhým, teplým a suchým létem s krátkým teplým přechodným 
obdobím a krátkou, mírně teplou a chladnou zimou. 
 
Charakteristika klimatické oblasti T2 
 
Počet letních dnů           50 - 60 
Počet dnů s průměrnou teplotou 10 °C a více  160 - 170 
Počet mrazových dnů          100 - 110 
Počet ledových dnů          30 - 40 
Průměrná teplota v lednu [°C]       -2 - (-3) 
Průměrná teplota v červenci [°C]      18 - 19 
Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více  90 - 100 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou      40 – 50 
 



KANALIZAČNÍ ŘÁD STOKOVÉ SÍTĚ – OBCE RATAJE M.Č. POPOVICE A SOBĚLICE  datum: 10/2023  

    
strana 16/33 

5.3.3 Množství odebírané a vypouštěné vody 

Obec Rataje: 
Celkový počet trvale bydlících obyvatel v Ratajích je 503, z toho je napojeno na veřejnou kanalizaci 493 
obyvatel. 
Při současném celkovém množství odebírané pitné vody z vodovodní sítě, t.j. vody fakturované (r. 2022) 
v množství 23 341 m3/rok, což je 63,95 m3/den, představuje specifický odběr na 1 připojeného obyvatele 
129 l/den. Při současném celkovém množství kanalizací odváděných odpadních vod fakturovaných (r. 
2022) v hodnotě 22 174 m3/rok, což je 60,75 m3/den představuje 468 připojených obyvatel / 95%/ na 
veřejnou stokovou síť představuje specifickou produkci  na 1 připojeného obyvatele 129 l/den.  
 

m.č. Popovice: 
Celkový počet trvale bydlících obyvatel v Popovicích je 461, z toho je napojeno na veřejnou kanalizaci 
440 obyvatel. 
Při současném celkovém množství odebírané pitné vody z vodovodní sítě, t.j. vody fakturované (r. 2022) 
v množství 15 699 m3/rok, což je 43,01 m3/den, představuje specifický odběr na 1 připojeného obyvatele 
93,3 l/den. Při současném celkovém množství kanalizací odváděných odpadních vod fakturovaných (r. 
2022) v hodnotě 14 914 m3/rok, což je 40,86 m3/den představuje 440 připojených obyvatel / 95%/ na 
veřejnou stokovou síť představuje specifickou produkci  na 1 připojeného obyvatele 92,9 l/den.  
 

m.č. Sobělice: 
Celkový počet trvale bydlících obyvatel v Sobělicích je 219, z toho je napojeno na veřejnou kanalizaci 198 
obyvatel. 
Při současném celkovém množství odebírané pitné vody z vodovodní sítě, t.j. vody fakturované (r. 2022) 
v množství 6 525 m3/rok, což je 17,88 m3/den, představuje specifický odběr na 1 připojeného obyvatele 
87,2 l/den. Při současném celkovém množství kanalizací odváděných odpadních vod fakturovaných (r. 
2022) v hodnotě 6 264 m3/rok, což je 17,16 m3/den představuje 198 připojených obyvatel / 96%/ na 
veřejnou stokovou síť představuje specifickou produkci  na 1 připojeného obyvatele 86,6 l/den.  
 



KANALIZAČNÍ ŘÁD STOKOVÉ SÍTĚ – OBCE RATAJE M.Č. POPOVICE A SOBĚLICE  datum: 10/2023  

    
strana 17/33 

5.4 MECHANICKO-BIOLOGICKÁ ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 

5.4.1 Popis ČOV 
 
TECHNOLOGICKÁ LINKA ČOV 
Technologická linka ČOV je rozdělena do následujících provozních souborů: 

• PS O1 Budova ČOV 
• PS 02 Vstupní ČS a dešťová zdrž 
• PS 03 Biologická jednotka 
• PS 04 Kalojem 
• PS 05 ASŘTP a motorové rozvody 
• PS 06 Vodárna a osazení studny 
• PS 07 Měření průtoku 
• PS 08 Biologický filtr 

 
Proces čištění odpadních vod 
Čištění splaškových odpadních vod z obce Rataje a místních částí Popovice a Sobělice je zabezpečeno v 
mechanicko-biologické čistírně odpadních vod, se systémem střídavé nitrifikace a denitrifikace, s aerobní 
stabilizací přebytečného kalu. Čistírna odpadních vod je situována na pravém břehu Popovického potoka 
v k.ú. Sobělice. Odpadní vody z obcí jsou přivedeny gravitačně do žlabu ručně stíraných česlí s možností 
záchytu písku, který je těžen přenosným čerpadlem, a dále do čerpací stanice odpadních vod, ze které 
bude možné, v případě poruchy strojního zařízení v ČOV nebo v čerpací stanici, odvádět odpadní vody 
havarijním obtokem mimo ČOV. Z čerpací stanice jsou splaškové odpadní vody čerpány do sdruženého 
objektu hrubého předčištění. Odpadní voda, kterou za deště nejsou schopna vyčerpat čerpadla surové 
vody v sestavě 1+1, přepadají do průtočné dešťové zdrže, která je umístěna pod částí provozního 
objektu. 
Z dešťové zdrže jsou odpadní vody čerpány za snížených průtoků. Odpadní vody jsou čerpány jak z ČS, 
tak  z DZ  nejdříve  do  multifunkčního zařízení strojních česlí a lapáku písku. Dále je v budově umístěn 
sdružený objekt horizontálního lapáku tuku (nádrž s nornou stěnou ) k zachycení tuků a minerálních látek 
a rozdělovacího objektu. Lapák tuku bude provzdušňován. Usazený tuk bude těžen ručně. Z lapáku tuku 
odtékají odpadní vody do rozdělovací části nádrže, ze které jsou napouštěny do jednotlivých aktivačních 
nádrží - dvojice reaktorů, které ve dvoulinkovém uspořádání umožňuje postupné napojování kanalizace 
v obci a případnou možnou údržbu nádrží ČOV. Odtok do jednotlivých nádrží je možné uzavřít hradítkem. 
Celý proces je řízen mikroprocesorem. Provzdušňování nádrží probíhá prostřednictvím Rootsových 
dmychadel,  která  jsou  přes  frekvenční  měnič  ovládána  kyslíkovými  sondami  s cílem snížení 
spotřeby el. energie při nižších průtocích odpadní vody. Míchání kalové směsi při denitrifikační fázi, která 
probíhá střídavě s nitrifikací ve společné nádrži, je zajištěno pomaloběžnými míchadly. Separace 
aktivovaného kalu od odpadní vody bude probíhat ve dvojici čtvercových dosazovacích nádrží 
Dortmundského typu. Aby bylo dosaženo cílového stavu v povrchových vodách, je na odtoku z 
dosazovacích nádrží navržen 3. stupeň čištění odpadní vody - pískový filtr, ve kterém bude dočišťování 
probíhat na gravitačním principu. Úkolem pískového filtru bude odstranit zbytkové znečištění v 
nerozpuštěné formě a N-NH4

+. Vratný a přebytečný kal  je na gravitačním  principu  odváděn  z 
dosazovacích nádrží do sdružené čerpací stanice-regenerace kalu, která bude rovněž vybavena 
provzdušňovacími elementy, takže v ČS bude probíhat regenerace kalu. Kal je přečerpáván dvojicí 
čerpadel do provozního objektu, kde je možné prostřednictvím elektrouzávěru přepouštět kal na začátek 
procesu – do rozdělovacího objektu. Čerpadla budou ovládána frekvenčním měničem, který na základě 
signálu UV sondy je měněno množství celkového recyklu. Přebytečný aktivovaný kal je automaticky 
přečerpáván do skladovací nádrže - kalojemu, který je dělen na provzdušňovanou a neprovzdušňovanou 
část, a který je umístěn na společné základové desce pod částí provozního objektu. Ovládání 
elektrouzávěru přebytečného kalu bude řízeno časově, podle výkonu čerpadla a vypočtené produkce 
přebytečného kalu. Kal je dále aerobně stabilizován provzdušňováním. Při úplné aerobní stabilizaci a 
mineralizaci kalu je kalojem kapacitně vyhovovat na min. 120 dnů provozu. Z kalojemu je kal čerpán 
kalovým čerpadlem do strojní odstředivky kalu, kde probíhá jeho strojní zahuštění. Zahuštěný kal je 
vynášen dopravníkem do kontejneru, který je umístěn na venkovní zastřešené ploše. Kalová voda z 
neprovzdušňované části kalojemu je čerpána do ČS kalu, kde proběhne „přednitrifikace“ prostřednictvím 
nitrifikačních bakterií, přítomných v aktivovaném kalu. 
Měření odpadních vod je zajištěno prostřednictvím UZ sondy, umístěné v odtokovém parshalovém žlabu. 
Sonda průběžně vyhodnocuje a zaznamenává množství odpadních vod, které protéká ČOV. 
 
 

Hloubka vody v nádržích (m) 4,5 

Ponor provzdušňovačů Ha v nádržích (m) 4,2 



KANALIZAČNÍ ŘÁD STOKOVÉ SÍTĚ – OBCE RATAJE M.Č. POPOVICE A SOBĚLICE  datum: 10/2023  

    
strana 18/33 

Provzdušňovaná plocha dna nádrží (m2) 70 

Standardní ox. kapacita OCST (kg O2/h) 16,25 

Zatížení provzdušňovače Qvz,e (m3/h.ks) 3,98 

Plošná hustota provzd. Ds (ks/m2) 
1,20 

Procento využití kyslíku Ea (%) 19,74 

Ea specifické (%/1 m ponoru) 6,17 

Potř. vypočtené množství vzduchu (m3/h) 321 

Počet provzdušňovačů v nádržích (ks) 84 

Objemová intenzita aerace IvX (m3/m3.h) 1,40 

 
 
5.4.2 Návrhové parametry ČOV 

Mechanicko-biologická čistírna odpadních vod z roku 2022 je navrhována na kapacitu pro 1300 
připojených ekvivalentních obyvatel (EO). 
 
Hydraulické zatížení: 

Průtok m3/den m3/hod l/s 

Q24,m 130,1 5,4 1,5 

Qd 195,0  2,6 
 
Látkové zatížení: 

Ukazatel mg/l kg/d 

BSK5 600 78 

CHSK 1200 156,0 

NL 550 71,5 

Ncelk. 120 15,6 

Pcelk. 25 3,2 
 
 

Objemy a rozměry nádrží  
š     d    hladina   objem   celkový objem  

1 x vstupní čerpací stanice   průměr 2,5m     3,30 m   8,50 m3   8,50 m3  
1 x dešťová zdrž      3,60 m    6,90 m  3,70 m   91,90 m3  91,90 m3  
2 x aktivační nádrž     5,00 m    7,00 m  4,50 m   157,50 m3  315,00 m3  
2 x dosazovací nádrž     4,50 m    4,50 m  4,49 m   44,50 m3   89,00 m3  
1 x čerpací jímka kalu    3,50 m    3,00 m  4,40 m   46,20 m3   46,20 m3  
2 x provzdušňovaný kalojem  3,30 m   2,60 m  4,09 m   35,01 m3   70,02 m3  
 
plocha dosazovací nádrže   20,25 m2   celkem 40,5 m2 



KANALIZAČNÍ ŘÁD STOKOVÉ SÍTĚ – OBCE RATAJE M.Č. POPOVICE A SOBĚLICE  datum: 10/2023  

    
strana 19/33 

5.4.3 Schválené parametry ČOV 
 
Čistírna byla navržena na  BSK5 78 kg/den, což odpovídá ekvivalentu 1.300 EO. 
Na základě rozhodnutí byly vodoprávním orgánem pod č.j. MeUKM/075216/102/2022 stanoveny tyto 
limity pro vypouštění vyčištěných odpadních vod z ČOV ve zkušebním provozu. 
Na základě žádosti byl vodoprávním orgánem pod č.j. MeUKM/098051/K-38/2023 vydán KOLAUDAČNÍ 
SOUHLAS č. 38/2023 S UŽÍVÁNÍM STAVBY: 
Na základě výsledků zkušebního provozu byly vodoprávním orgánem vydáno rozhodnutí č. 144/2023 pod 
č.j. MeUKM/098536/144/2023 a tím stanoveny tyto limity pro vypouštění vyčištěných odpadních vod z ČOV 
pro trvalý provoz: 
 

 
Maximální povolené množství:  2,0 l/s 
Průměrné povolené množství:  5,1 l/s 
Maximální měsíční množství:   5 700 m3/měsíc 
Roční povolené množství:    60 000 m3/rok 

 
 

Hodnoty koncentrace 
znečištění [mg/l] Množství 

vypouštěného 
znečištění [t/rok] Ukazatel 

znečištění  
hodnota 

„p“  
hodnota 

„m“ 

CHSKCr 70 140 8,4 
BSK5 22 30 2,64 
NL 20 30 2,4 

N-NH4
+ 10 25 1,2 

 
 
 

p = přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků vypouštěných OV  
m = max. přípustná hodnota koncentrací pro rozbory prostých vzorků vypouštěných OV 

 



KANALIZAČNÍ ŘÁD STOKOVÉ SÍTĚ – OBCE RATAJE M.Č. POPOVICE A SOBĚLICE  datum: 10/2023  

    
strana 20/33 

5.4.4 Současný stav čištění odpadních vod po zkušebním provozu 
Na mechanicko-biologické čistírně odpadních vod jsou čištěny tyto OV: 
 splaškové vody od obyvatelstva  
 odpadní vody ze zařízení občansko-technické vybavenosti  
 podíly srážkových vod včetně dešťových vod ze zpevněných ploch a komunikací  
 jiné (balastní vody). 

 
Hydraulické ukazatele: 
 
Odtok vyčištěné OV z ČOV Rataje ve zkušebním provozu: 

MĚSÍC 

10/2022 11/2022 12/2022 01/2023 02/2023 03/2023 04/2023 05/2023 06/2023 07/2023 08/2023 09/2023 

m3/měsíc m3/měsíc m3/měsíc m3/měsíc m3/měsíc m3/měsíc m3/měsíc m3/měsíc m3/měsíc m3/měsíc m3/měsíc m3/měsíc 

2 194  2 323  3 080  2 700  1 820  2 053  2 755  3 363  2 341  3 224  3 983  2 526  

 
Celkové množství za rok zkušebního provozu: 

CELKEM 34 556  m3/rok 

 
 
Látkové ukazatele: 
     Přítok: 

Datum 
odběru 

CHSK 
[mg/l] 

BSK5 
[mg/l] 

NL 
[mg/l] 

N-NH4 
[mg/l] 

P-celk 
[mg/l] 

24.01.2023 170,0 50,0 76,7 21,1 2,9 
21.02.2023 848,0 351,0 369,0 133,0 16,9 
23.03.2023 440,0 245,0 145,0 136,0 10,2 
25.04.2023 1010,0 513,0 577,0 209,0 21,5 
23.05.2023 513 241 234 151,0 13,0 
26.06.2023 896 469 405 101,0 13,4 
31.07.2023 843 429 347 104,0 19,9 
29.08.2023 330 109 234 40,3 6,3 

PRŮMĚR 631,3 300,9 298,5 111,9 13,0 
MAX 1010,0 513,0 577,0 209,0 21,5 

 
Odtok: 

Datum 
odběru 

CHSK 
[mg/l] 

BSK5 
[mg/l] 

NL 
[mg/l] 

N-NH4 
[mg/l] 

P-celk 
[mg/l] 

10.11.2022 20 6,2 11,5 2,09 1,07 
06.12.2022 29 5,3 7,4 0,19 5,48 
24.01.2023 47,0 7,7 6,2 0,22 5,23 
21.02.2023 35,0 4,4 6,4 0,19 5,53 
23.03.2023 58,0 11,0 10,7 0,20 7,98 
25.04.2023 44,0 7,9 14,8 0,21 7,05 
23.05.2023 41,0 4,2 13,6 0,19 7,15 
26.06.2023 26,0 6,5 7,3 0,19 11,70 
31.07.2023 40,0 8,0 8,5 0,67 10,10 
29.08.2023 17,0 3,1 5,1 0,19 5,05 

PRŮMĚR 35,7 6,4 9,2 0,43 6,63 
MAX 58 11 14,8 2,09 11,7 

 
Látkové a hydraulické zatížení ČOV za rok zkušebního provozu ve vztahu k projektu: 

hydraulické zatížení  58%  
látkové zatížení BSK5   50 %  
Kal z čistírny je předáván v rypném stavu ke konečnému zpracování odborně způsobilé osobě.  

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodohospodářského orgánu nejsou překračovány. 



KANALIZAČNÍ ŘÁD STOKOVÉ SÍTĚ – OBCE RATAJE M.Č. POPOVICE A SOBĚLICE  datum: 10/2023  

    
strana 21/33 

5.5 Seznam výpustných míst průmyslových odpadních vod napojených na veřejnou kanalizaci 

V obci není průmyslových producentů odpadních vod s technologickými vodami. 
 
5.6 Seznam producentů s možností vzniku havárie 

V obci není potenciálních znečišťovatelů ohrožujících kanalizaci a ČOV 



KANALIZAČNÍ ŘÁD STOKOVÉ SÍTĚ – OBCE RATAJE M.Č. POPOVICE A SOBĚLICE  datum: 10/2023  

    
strana 22/33 

5.7 Údaje o recipientu výtoku z ČOV, z přepadu z OK 2 a z bezpečnostního přepadu z ČS3: 

Název recipientu       Popovický potok 
Kategorie toku dle vyhl.č.470/2001 Sb.  drobný tok 
 
Hydrologické povodí      4-12-02-0670-0-00 
ID vodního toku v CEVT     10 199 329           
Plocha povodí        29,99 km2 
Délka toku:         6,343 km 
Průměrný roční průtok      Qa = 4,7 l/s, Q355 = 0,3 l/s  
Předpokládaná kvalita vody v toku   BSK5 = 5,9 mg/l 

CHSKCr = 28,5 mg/l 
NL = 7,3 mg/l 
N-NH4

+ = 14,3 mg/l  
Správce toku         Povodí Moravy, s.p. 
 
 
5.8 Údaje o vodním recipientu pro přepad z OK 1 a přepad z ČS 2: 